
Pubblicata sul sito istituzionale il         
13/07/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 144 del Reg. Data  13/07/2018 N. 420  del Reg. Generale

OGGETTO Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020 e dei 
relativi Piani Annuali – Liquidazione compenso per espletamento 
incarico di supporto al Rup  per la redazione degli elaborati 
tecnici progettuali e delle opere in c.a., relativamente 
all’intervento di “Adeguamento sismico della Scuola dell’Infanzia 
di via Manzoni”– CIG Z672402F02.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Richiamata 
la Determinazione di Giunta Regionale 16 del 16.04.2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
edilizia scolastica 2018/2020  e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. 104/2013 (convertito 
dalla L.n. 128/2013) e del D.M. 3 gennaio n.47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018 - Adozione avviso” 

l’Avviso  Pubblico  che  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  dei  criteri  fissati  con  DGR.  n.  595  del 
11/04/2018, è finalizzato alla formulazione, ai sensi del Decreto Interministeriale del 3 gennaio 
2018 n. 47 del MEF adottato di concerto con il MIUR e con il MIT, del piano regionale triennale di  
edilizia  scolastica 2018/2020,  per il  finanziamento di  interventi  straordinari  di  ristrutturazione, 
miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili 
di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale, nonché la costruzione di nuovi edifici 
scolastici  pubblici  e la  realizzazione di  palestre scolastiche nelle  scuole o di  interventi  volti  al 
miglioramento delle palestre scolastiche esistenti. 

Accertato:
Che, ai fini della presentazione dell’istanza di finanziamento è necessario predisporre una serie di  
documenti,  quali  a  mero  titolo  esemplificativo  moduli  di  istanza,  progetto,  crono programma, 
diagnosi con l’indicazione dell’indice di rischio  α ante operam  dell’edificio oggetto di intervento, 
risultante come da verifica di vulnerabilità sismica, e che per la redazione di alcuni degli stessi il 
Comune non vanta al proprio interno la presenza di professionalità specializzate in detto ambito.

Che la domanda di finanziamento dovrà essere inoltrata entro le ore 12.00 del 29.06.2018;

Che con propria determinazione n. 125/366/Reg. Gen. del 19.06.2018:
- Si affidava incarico tecnico di supporto al RUP, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  (D.Lgs.  81/2008),  eventuale  progettazione  opere  in  c.a.,  progettazione 
esecutiva,  direzione lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase di  esecuzione (D.Lgs.  
81/2008), contabilità, assistenza al collaudo, ecc., del progetto di cui  al  Piano Regionale 
Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020 e dei relativi Piani Annuali – “Intervento per 
l’Adeguamento  sismico  della  Scuola  dell’Infanzia  di  Via  Manzoni”  dell’importo 
stimato di €. 750.000,00  all'Ing.  Luca Mengoli iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Bologna al numero d’ordine 7600 -  CF MNGLCU82L22E289W, con studio 
in Bologna via Don Bedetti, 3/a;

- Si quantificavano le competenze spettanti in complessive € 39.00,00, oltre IVA e Cassa 
comprese  se  dovute,  di  cui  €  1.200,00  (oltre  IVA  e  Cassa),  per  supporto  al  RUP, 
coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione (D.Lgs.  81/2008),  progettazione 
opere in c.a., ed € 37.477,44 per direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione (D.Lgs. 81/2008), contabilità, assistenza al collaudo, ecc..

- Si assumeva impegno di spesa per € 1.522,56 IVA e Cassa comprese, relative all'incarico 
per  supporto  al  RUP,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (D.Lgs. 
81/2008), eventuale progettazione opere in c.a., sull’intervento 1.03.02.10.001-198 “Spesa 
per progettazioni, perizie, consulenze, collaudi ed incarichi di collaborazione”  del corrente 
bilancio;

- Si  dava  atto  che   all'impegno  di  €  37.477,44  oltre  IVA  e  Cassa  si  procederà  solo  ad 
avvenuto finanziamento da parte della Regione Puglia;

Vista  la  Deliberazione  n.  108  del  22.06.2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo   Studio  di 
Fattibilità  relativo  all’Intervento  di  “Adeguamento  sismico  della  Scuola  dell’Infanzia  di  via 
Manzoni” dell’importo complessivo di €.710.000,00, finalizzato all’inserimento di detto intervento 
nel  piano  regionale  triennale  di  edilizia  scolastica  2018/2020,  redatto  dall’Arch.  Alessandra 
NAPOLETANO con il  supporto dell’Ing. Luca Mengoli;

Pag. 2 di 4



Atteso che delle vigenti  leggi in materia di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è stato emesso il  
seguente CIG: Z672402F02;

Vista la Fattura n.2/2018 del 10.07.2018, acquista al protocollo Generale del Comune al n. 8298, 
dell’importo di  €  1.522,56  IVA e Cassa  comprese,   trasmessa  dall’Ing.   Luca  MENGOLI per 
l’espletamento  all'incarico  per  supporto  al  RUP,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione (D.Lgs. 81/2008), eventuale progettazione opere in c.a., 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. n.267/2000;

Preso atto dell’attestazione di copertura di cassa ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs. 
118/2011 in vigore dal 1° gennaio 2016;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n. 
241/1990 e smi;.

1) Di Liquidare all’Ing,  Luca MENGOLI,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bologna al numero d’ordine 7600 -  CF MNGLCU82L22E289W, con studio in Bologna via Don 
Bedetti, 3/a, la complessiva somma di €  € 1.522,56 IVA e Cassa comprese, relative all'incarico per 
supporto  al  RUP,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (D.Lgs.  81/2008),  
eventuale  progettazione  opere  in  c.a  81/2008),   dell’“Intervento  per l’Adeguamento  sismico 
della Scuola dell’Infanzia di Via Manzoni” dell’importo stimato di €. 710.000,00, a saldo 
Fattura n.2/2018 del 10.07.2018.

2)  Di  porre  l’onere  della spesa  per  €  1.522,56  IVA  e  Cassa  comprese,  sull’intervento 
1.03.02.10.001-198  “Spesa  per  progettazioni,  perizie,  consulenze,  collaudi  ed  incarichi  di 
collaborazione”  del corrente bilancio.

4) Di attestare la copertura di cassa  ai sensi della  riforma contabile di cui il D.Lgs. 118/2011 in 
vigore dal 1° gennaio 2016.

6)  Di  dare  atto che  per  il  presente  procedimento  sono  stati  emessi  i  seguenti  codici  CIG: 
Z672402F02.

7) Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa, al Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    13/07/2018   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 13/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 13/07/2018
	N. 420 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

